24. Si prius duorum verborum (vel primum plurium) sit in 3^a sing. fem., vel in 3^a dual. vel plur. perf., sequens verbum alterum (vel cetera plurium) potest in 3^a sing. masc. perf. immutatum manere; addito alteri verbo (vel postremo plurium) ܾ an (vel anna), quae aditio tamen in titulis minaeis et in antiquioribus sabaeis in perf. locum non habet. Hoc ܾ n, imperfecti proprium, additur etiam si prius (vel primum) verbum sit in 3^a sing.; interdum etiam perfecto in priore propositionis articulo, sed perquam rarissime additur. Ex.: ... | ܹܼܼ | (sab. ܹܼܼ) ܹܼܼܼܼ | ܹܼܼܼ qanayū... waqayađa baytašumū sabaeo) -humū = sibi comparaverunt (possederunt) ... et puto instruxerunt domum suam; ܻܼܼܼܼ... | ܹܼܼܼ šaba'ū... wašawa'an = bellum gesserunt ... et auxiliati sunt.

25. Si verbum in imperfecto propositionem inducit, quae sequuntur verba, dummodo nec suffixa habeant nec ܼ intercedat, possunt in perfecto immutata manere, quamvis vim imperfecti retineant, ex. gr. (min.) ܻܼܼܼ | ܹܼܼܼܼ | ܻܼܼܼ bīndū yağrūbūmū (?) wašankara = contra quemcumque ea amoveat et mutet. Simili modo si perfectum propositionem inducit, sequens verbum potest in imperf. esse, vim tamen perfecti habens, ex. gr. ܻܼܼܼ | ... | ܻܼܼ | ܻܼܼ šadaqa 'Aṭṭar... wayuhaṭib = adimplavit (donavit) 'Aṭṭar... et remuneratus est.

26. Modi imperativi exemplum hucusque nullum inventum est. Infinitivum (qui non facile a nomine verbali distingui potest) probabile est habuisse formas sequentes pro variis coniugationibus: I, 1 qatil; I, 2 taqtil, taqtilat (ar. تَقْتِيلَةٌ); qitāl (? قِتَالٌ); II, 1 šiqṭāl, šaqṭilat (? sabaeum biqt.); III, 2 taqattul. Cf. n. 32, c), α).

27. Participia pro variis coniugationibus sunt:

I, 1 qatil (in intransit. fortasse: qatil, qatl); passivum maqṭūl. Ex.: ܹܼܼܼܼ | ܻܼܼܼ | ܻܼܼ dān faraśān warākibahū = hunc equum

et qui eum concendit; forma haec frequens est in nn. propriis, ut ܻܼܼܼܼܼ Hāśid. Ex. passivi sunt praecipue nn. pr., ut ܻܼܼܼܼܼ Maś'ūl (ar. مُسْعَل).

I, 2 muqattil (I, 3 muqṭil?), pass. muqattal.

II, 1 muhaqṭil, min. mušagṭil; ex.: ܻܼܼܼܼܼ muhab'is = maleficus; min. ܻܼܼܼܼܼ mušabrir = pius.

III, 1 muqṭatil, pass. muqṭatal, ܻܼܼܼܼܼ muštara'.

Participia ceterarum coniugationum incerta sunt.

VERBA IRREGULARIA

28. In verbis mediae geminatae secunda et tertia radicales, saepius quam in ceteris linguis semiticis, in unam litteram non coalescent ut ܻܼܼܼܼ hagdada (pro: *hagadda) = renovavit; min. ܻܼܼܼܼ mušabrir = pius (pro: *mušabir).

29. Verba 1^a ♀ regularia sunt. In verbis 1^a ♂ littera ♂ excidit in imperf., ex. gr. ܻܼܼ tarid pro *tarw. a ܻܼܼ warada = descendit; manere tamen in quibusdam verbis ut ܻܼܼܼ (cf. arab. in verbis in quibus media radicalis habet vocal. a [u], ut يَوْجِلُ), coniuci potest e n. pr. ut ܻܼܼܼ Yawṣah. – In coniugatione III a, 1 (2, 3) littera ♂ praecedenti X assimilatur (in III a, 1 sequenti), ex. gr. ܻܼܼ ittaṭaqa a ܻܼܼܼ concredere; ♂ excidit etiam in infin. (nomin. verbal.) addito tamen in fine X, ex. gr. Xܼܼ a ܻܼܼܼ, ut in arab. ظَاهِرٌ a ظَاهِرٌ.

30. Verba mediae ♂ aut ♀ cum arabicis congruent, ex. gr. (ܻܼܼ tāba, تَابَ) I, 2 ܻܼܼ (= تَوْبَ), potius quam I, 3; ad ܻܼܼܼ quod attinet v. n. 16, b); II, 1 ܻܼܼ min. ܻܼܼ batāba, šatāba = remuneratus est, impf. ܻܼܼܼ yuhaṭib; pariter ex. gr. ܻܼܼ šāma, ܻܼܼ šayyama etc.

Verba ultimae ♂ aut ♀ sunt fere regularia, verumtamen in min. (quod in sab. rarissime fit) litterae haec in scriptura interdum excidunt, ut ܻܼܼ pro ܻܼܼ exstruxit (= banā).

31. Ad verba primae ܾ quod attinet cf. n. 8; ex. gr. ܻܼܼܼ yušakkir" = ܻܼܼܼܼܼ yušankir"; ܻܼܼܼܼܼ yattaši' = ܻܼܼܼܼܼܼ.

agnoscere verisimile est, ex. gr. **ለዕስ ተመወቂል** = *remuneratus est*. Verumtamen **ለዕስ** est *kōna* (aeth. **ከና**, ar. **كَانَ**) = *fuit*.

17. II, 1 causativa: **አቅራል ክልል** (praeposito **ለ**); min. (qatab. et ክልድር) **አቅራል ስልል** (praeposito **ለ**); ex. gr. **ሰባል ይሳል** = *novus fuit*; **ሰባል ይከሳል**, min. **ሰባል ስከሳል** = *renovavit*. Coniugationum: **ከቀትላል**, **ከቀትላል** (aeth. **አቀተሉ**, **አቀተሉ**) nullum adhuc inventum est certum vestigium.

18. III, reflexiva et passiva:

a) IIIa, 1. Addito **X** post primam litteram verbi primitivi: **አቅራል የቀተላል** (pro **taqatala*; ut ar. **اتقتل**) ut **አቅራል ስታ’ала** (*ista’ala*).

IIIa, 2, 3 addito **X** ante primam litt. verbi primit., ex. gr. **የዘረዘሩ ተኽወል** (**تَذَرَّعَ**) = *volum suscepit*, et (ut verisimile est) **የእምነት ተበራካል** (**تَبَرَّكَ**) = *benedictionem petiit*. Ceterum in III, 2, 3 una coniugatio ab altera non internoscitur.

b) IIIb, addito **ኅ** (Niphal, ar. **7** **إِنْقَتَلَ**), ut **አቅራል እነቀጣል** (*inqaala*; cf. Hommel, *Aufs. u. Abb.*, 39).

19. IV, causativ.-reflexiv.: **ሻጠቀታል** (*istaqt.*) ut **አቅራል ስጠማላ’ል** (*istaml.*) = *confectionem petivit*.

20. Verba quadrilittera, excepto min. **ሳ’ማኑ** *sa’mana*, hucusque non sunt reperta, sed haec verba in usu fuisse nomina propria haud pauca in animum inducunt.

Flexio (**አቅራል** *occidit*).

21. Perfectum:

Sing.	Plur.
3 ^a masc. አቅራል , (vel <i>qatila</i> vel <i>qatula</i> v. n. 16); passivum <i>qutila</i> .	3 ^a masc. የአቅራል <i>qatalū</i> .
3 ^a fem. አቅራል ተቀባዩ (vel <i>qatilat</i> , <i>qatulat</i>); passivum <i>qutilat</i> .	3 ^a fem.
2 ^a masc.	2 ^a masc.
2 ^a fem.	2 ^a fem.
1 ^a masc. fem.	1 ^a masc. fem.

Dual.

- 3^a masc. **የአቅራል** *qatalay* (sab.).
3^a fem. **የየአቅራል** *qatalatay* (sab.).
2^a masc. fem.

Exempla: (3^a masc. pass.) **ዕስ ተመወቂል** | **ኩብ ተቀባዩ** | **መቅረብ መቅረብ** *suriqa bin mahramibū* = *turibulum (quod) surreptum est ex eius templo*; (3^a dual. masc.) **የሁኔታ በኩል** *banayay* = *ambo exstruxerunt*: (3^a plur.) **የሸያን ስያን** = *scriperunt*.

22. Imperfectum:

Indicativus.

Subiunctivus, iussivus.

Sing. 3 ^a masc. አቅራል <i>yaqtul^{u?}</i> , sa- baeum የአቅራል <i>yaqtul^{u?}n</i> (1).	1 ^a masc. የአቅራል <i>yaqtul^{u?}</i> , sa- baeum የየአቅራል <i>yaqtul^{u?}n</i> (1).
3 ^a fem. አቅራል <i>taqtul^{u?}</i> , sa- baeum የአቅራል <i>taqtul^{u?}n</i> (1).	2 ^a masc.
2 ^a fem.	2 ^a fem.
1 ^a masc. fem.	1 ^a masc. fem.
Plur. 3 ^a masc. የአቅራል <i>yaqtulū</i> (vel <i>yegatelu</i>); sab. etiam የየአቅራል <i>yaqtulūnā</i> (vel <i>yegatel.</i>).	የአቅራል <i>yaqtulū</i> .
3 ^a fem. የየአቅራል [sab.] <i>yaqtu- lānā?</i> vel <i>yegatel.</i>	2 ^a masc.
2 ^a masc.	2 ^a fem.
1 ^a masc. fem.	1 ^a masc. fem.

Formae indicat. cum addito **ኅ** fere in sab. tantum occurunt.

23. Flexio in coniugationibus derivatis (nn. 16-19) eadem est atque in verbo primitivo.

(1) Vel indic. *yegatel*, *teqatel*, etc.; subiunct. iuss. *yeqtel* etc., ut in aethiopico.

10. Pronomen person. 3^{ae} pers. masc. fem. sing. et plur. (quod proprius est, ut in ceteris linguis, pronomen demonstrativum, et hoc sensu tantummodo occurrit) vim suam demonstrativam auget, si in fine X t (tā, tī) adiunctum habeat hoc modo: **ХФ** *bāl* (*buwātū?*), **ХФ** *bīt* (*biyātī?*), **ХФ** *humātī?*, **ХН** 'ulatū? Cf. aethiop. **ወ-ኩ-ቁ**: (a **bu'atu*, **bwe'tu*); **ፋ-ኩ-ቁ**: (a **bi'ati*, **hye'i*); **አሙ-ኩ-ቁ**, **አለ-ኩ-ቁ**: (assyr. *šu'atu*, *ši'ati*, etc.). Nomen quod cum pronomine hoc demonstrativo coniungitur addit in fine ፋ an; cf. statum emphatic. aramaicum (**bāl*, -ā in fine addito).

Ex.: **ፋዕና** | **ХФ** *buwātū kufrān* = *hoc piaculum*; **ፋኞና** | **ХФ** *biyātī makānātān* = *hoc sacellum*; **ፋዕዢ** | **ХФ** *humātī 'awlādān* = *ipsum filium* (cf. n. 36).

11. Pronom. demonstr. sunt: **ኩ** *bu'a*, *bi'a* = *bic*, *haec*; **ኩ** *dān* = *bic*; **>XH** (**dānt*) *dāt* = *haec*; **ኩ** *'elūn* = *bi*. Nomen cum hoc demonstrativo coniunctum addit pariter in fine ፋ an (n. 36). Ex. **ፋን** | **ኩ** *dān bagarān* = *haec urbs*, *መተኝ ክ ብልኩ*; **ፋብና** | **ኩ** *'elūn 'abqātān* = *hae provinciae* (distretti, districts, Bezirke), *መተኝ ፍ ጽውሃ*. Formae simpliores (non in min.): **ኩ** *dān* (= ፋ), **XH** *dāt* (= formae pleniori), **የተ** *'ulay* (= اول) et addito **X** (in titulis novissimi temporis etiam **ХФ** *hat*), **ኩ**, **XH**, **ХЧ**, sunt fere aequales substantivis, ut **ኩ** *dābirrān* δ τοῦ, *dominus Hirrān*; **ኩ** *dominus Raydān*; interdum etiam = *filius* (cf. "Αρτεμίς ἡ Λητῶν, etc.). Pronomen hoc etiam ad materiam rei significandam usurpatur, ex gr. **ለሁዕዚ** | **ኩ** *ቆ* *taurān dādahabān* = *(hic) taurus aureus*, δ ταῦρος ὁ χρυσοῦς. **ኩ** et **የተ** *ulay* sunt etiam relativa.

12. Pronom. relativa (proprie ut substantiva) sunt: **ኩ** *dā*, *dā*, et in min. fortasse **ኩ** 'an (? cf. aeth. **እንተ**) = *ille qui*, fem. **XH** *dāt* = *illa quae*; **ተ** *'ella* = *illi qui*, *illae quae* (postremum hoc, quod proprie est plur., occurrit in sabao ut sing.); **የተ** *'ulay*; pariter **ኩ** *man* = *ille qui*, etc.

Propositio relativa fere semper pronomine relativo caret; ex. gratia **ዘጋጀ** | **ዘጋጀ** | **ከበት** *ba'da hādilatī hādatat* = *post infortunium (quod) accidit*. Nomen praecedens huiusmodi propositionem est determinatum et « mimatione » caret (n. 35).

13. Pronomen indefinitum est **ፋ** *mā*, ut in **ፋዕና** *mataymāt* = *quando cumque*. Interdum pleonastice, ut videtur, occurrit (cf. ar. ما الزاددة). Item in nominibus propriis, ex. gr. **ዶክዕስ** *'Abimā'attar* (ut in nomine hebraico [Gen., X, 28] pro אַבִימָלֵךְ). **ፋ** « mimationis » in nomine indeterminato (v. n. 35) ex hoc pronomine originem duxisse verisimilimum est.

14. Pronomen interrogativum, hucusque non repertum, **ኩ** *man* (ጥር), **ፋ** *mā* (ጥል) sonuisse et eiusdem formae fuisse atque indesinitum (ጥር, ጥል) verisimile est.

15. Pronomen reflexivum, ut in ceteris linguis semiticis, abest; eius loco vocabula **ኩዕ** *nafs* = *anima* (ar. نفس) et rarius **ኩ** *ra's* = *caput*, cum suffix. in usu sunt; ex. gr. **ቀዕዔዕ** | **ቀዕዔዕ** *nafsabū warwal-dahū* = *semetipsum suumque filium*.

VERBUM

Coniugationes (germanice *Stämme*) primitiva et derivatae, sunt⁽¹⁾:

16. I, 1 (primit.) **IX** *qatala* (vel *qatila* et *qatula*, ut comparatio cum ceteris linguis et nomina quaedam propria ut Ma'dikarib, ዘመታዊያḥ suadent).

I, 2, **IX** *qattala* intensiva et causativa, ut **ፋ** *'abbara* = *postposuit*.

I, 3 conatum exprimens (germanice *Zielstamm*) **IX** *qātala*; huius formae nullum certum exemplum innotuit, exceptis fortasse: **ፋዕ** *hāwara* (= *gratificatus est*); **ፋዕ** *hāraba* = *bello petivit* (حاور). In verbis mediae **ፋ** vel **የተ**, si litterae haec scriptae sint, coniugationem I, 2 potius quam I, 3

(1) Quae sequuntur notae coniugationum eadem fere sunt atque aethiopicae in Praetorius, *Grammatica Aethiopica*, p. 33, hoc modo:

I, 1 = Pr. I, 1; arab. ፋ **قتل**.

I, 2 = Pr. I, 2; arab. ፋ **قتلل**.

I, 3 = Pr. I, 3; arab. ፋ **قاتل**.

II, 1 = Pr. II, 1; arab. ፋ **أشغل**.

IIIa, 1 = Pr. IV, 1 (X post primam radicem translato), arab. ፋ **افتقتل**.

IIIa, 2, 3 = Pr. IV, 2, 4; arab. ፋ, ፋ **استقتل**.

IIIb, 1, ar. 7, hebr. Niphal, **נִפְתַּל**, **אֲנִפְתַּל**.

(cf. Pr. V).

IV, 1 = Pr. VII, 1 (2, 4 incerta); ar. ፋ **استقتل**.

3. Scriptura, si per paucos antiquos titulos βουστροφηρόν exaratos exceperis, a dextera parte sinistram versus progreditur.

4. Ut in ceteris alphabetis semiticis antiquis, vocales in scriptura omittuntur. Diphthongi: *an*, ḫ littera Φ, *ay*, ḫ vero littera Ψ notantur. Hoe sit etiam, sed rarius et tantummodo in vocibus unius syllabae, ad vocales longas ū, ḫ notandas, ut נְהִי šn (deus Sîn). Contra ū, tum 3^{ae} sing. et plur. pronominis, tum 3^{ae} plur. verbi, constanter littera Φ notatur, ut Φַתְ –bhū (min. Φַתְ –šn, v. n. 9), et Φַתְתַּחְ šatārū⁽¹⁾, scripserunt. Aliquando Φ et Ψ omittuntur (scriptio defect.), ut XΠ pro XΩΠ bayt = *domus*. In titulis minaeis (quorum scriptura plerumque minus est accurata) littera Ψ saepius in locum vocalium ḫ vel ū (ă) scribitur (fere ut matres lect. hebr.), ex. gr. נַעֲמָן bbn pro *bîn*, *filius*.

5. Unumquodque verbum a sequente verbo linea | interposita separatur, ut in aethiopico punctis |. Particulae procliticae, ut Φ wa = *et*, Π ba, bi = *in*, H dñ, etc., cum verbo sequente coniunguntur, ut)XgøΦ wa'aṭṭar = *et 'Aṭṭar*; sed duo vel plures particulae procliticae a verbo sequente separatae plerumque scribuntur, ut)Xgø | ΠΦ waḥa 'aṭṭar = *et per 'Aṭṭar*.

6. Littera geminata a simplici nulla nota distinguitur; in min. littera geminata interdum bis scribitur ut apud nos, ex. gr. ○XXΦι yumatti'. Interpunctio omnis deest.

7. Notae numerorum sunt: I = 1; II = 2; III = 3; IIII = 4; ፪ = 5 (፪ est prima littera vocis נֶהָם *hamṣ* = *quincus*); ○ = 10 (○ est prima littera vocis)גּו 'aṣr = *decem*); ፲ = 100 (፲ est prima littera vocis Xחָס mī'at = *centum*); ፳ = 50 (፳ dimidiatum); ፵ = 1000 (፵ prim a littera vocis Φתְ alf = *mille*). Numeri intra duas notas || includuntur, ex. gr. ||፲፳|| = 150.

(1) Cum vocales in scriptura desint, quae in transcribendis in litteras latinas verbis in hoc sumario adduntur sunt plerumque quales comparatio cum ceteris linguis semiticis fuisse suadet.

8. Littera נ saepe sequenti litterae conson. assimilatur, et in scriptione omittitur, ex. gr. XΠ pro XנΠ (quod aequo occurrit) *filia*; cf. n. 31.

PRONOMEN

9. Pron. person. separat.:

Sing. 1^a masc. fem. נְהִי 'ana' (?) .

2^a masc.

2^a fem.

3^a masc. נְהִי hu'a (in min. naeo non occurrit)⁽¹⁾.

3^a fem. נְהִי hi'a (in min. non occurrit)⁽¹⁾.

Dual. 1^a masc. fem.

2^a masc. fem.

3^a masc. fem.

Plur. 1^a masc. fem.

2^a masc.

2^a fem.

3^a masc. נְהִי humū (min. נְהִי šumān).

3^a fem.

Pron. person. suffixum:

ת – ya (a).

ב –

כ –

ל – bhū (min. Φ – šn, ה – šn).

מ – bnā (in min. non occurrit).

ר – humay (rarius נ – humān), min. נ – šumān.

ס – humū (in min. Φ – šn).

נ – bunā (in min. non occurrt.)

Exempla: Φתְ – Φתְ humū hamadū = *ipsi laudaverunt*; Φנְהִי binūbhū (min. Φנְהִי) = *filius eius*; Υנְהִי dahabūbhā = *aurum eius* (אַדְתָּךְ); Φתְתַּחְ kullubumū = *totalitas eorum, ii omnes*; נְהִי – Φתְ maqābirūbhūndū = *sepulcra eorum*; Φתְתַּחְתְּ – Φתְ bawāṣībhūmāy = *in medio eorum amborum*.

(1) Est proprie pronom. demonstrativum non personale; vide n. 10.

(2) Pronomen hoc in usu suisce tum e comparatione cum ceteris linguis, tum ex nominibus propriis ut Πאַמְקָרִיב Ma'dikarib, Πאַמְקָרִיב 'Ammikarib (cf. בְּמַקְרֵב), recte coniicitur.

Bibliographiam ad annum 1892 habes in Hommel, *op. land.*, p. 63; ad annum 1907 in O. Weber, *Studien zur südarabischen Altertumskunde*, *M.V.G.*, II, 71, 101; indices (Bollettini, Jahresberichte) recentiora scripta recensentes in *R.S.O.*, I, 410; II, 504; III, 510; IV, 551; VI, 919; VII, 230; *Z.D.M.G.*, Band LXXI, 271. Cf. *S.B.A.IV.*, ann. 1920, 1922, 1924 (N. Rhodokanakis). Adde nunc: N. Rhodokanakis, *Altsabäische Texte*, I, *S.B.A.IV.*, 206² (Wien 1927); D. Nielsen, *Handbuch der südarabischen Altertumskunde*, I, Kopenhagen 1927. Mox prodibit Romae: *Chrestomathia Arabica Meridionalis Epigraphica edita et Glossario instructa a K. Conti Rossini*.

* *

i. Linguae arabicae meridionalis notitiam ex titulis solummodo haurimus, qui linguam, scripturae causa, fixam et fere eamdem, sive recentiores sint sive antiquiores, exhibent; sed eam pro variis provinciis et pro variis temporibus in ore vulgi diversam fuisse facile credimus. Huius linguae duo praeципue innotuerunt dialecti: minaea et sabaea, quarum prior, eademque antiquior, in regno Ma'in seu Minaeo, cuius urbes nobilissimae fuerunt Qarnāt et Yaṣil, usu recepta, altera vero in regno Sabeo, cuius urbs caput erat Mariaba seu Mārib⁽¹⁾. Huic alteri regno, anno circiter ducentesimo ante Chr. nat., regio Raydān accessit, unde eius principes « reges Saba' et Dū-Raydān » nomen acceperunt; sed progrediente tempore imperium suum adeo dilataverunt ut rex celeberrimus Šāmir (Šamir) qui anno 281 post Chr. n. « rex Saba' et Dū-Raydān » hoc est Raidānensem, appellabatur, paullo post « rex Saba' et Dū-Raydān et Hadramaut », et mox « rex Saba' et Dū-Raydān et Hadramawt et Yamānat » appellatus fuerit. Anno vero 525 Abessini regnum occupaverunt.

Dialectus in Ḥadramawt vernacula, quantum e titulis non multis iudicari potest, parum differt a minaea et sabaea, sed priori propriior est quam alteri; idem fere dicendum de qatabānica.